ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРОТОКОЛ

«31» октября 2022 г. № 05/2.1/42-03-10

дистанционного заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 42.00.00 Средства массовой информации и информационно-библиотечное дело

Председатель — С.В. Курушкин.

Секретарь — Е.А. Баклашкина.

Присутствовали: 15 из 18 членов Учебно-методической комиссии:

Участвовали дистанционно: профессор Кафедры теории журналистики и массовых коммуникаций

И.Н. Блохин; ассистент Кафедры английского языка в сфере журналистики и массовых

коммуникаций А.В. Волковицкая; доцент Кафедры медиалингвистики Е.В. Выровцева; старший

преподаватель Кафедры международной журналистики Т.М. Громова; доцент Институт "Высшая

школа журналистики и массовых коммуникаций" П.Ю. Гурушкин; старший преподаватель

Институт "Высшая школа журналистики и массовых коммуникаций" В.В. Декалов; доцент

Кафедры связей с общественностью в политике и государственном управлении А.Е. Кузьмин;

старший преподаватель Кафедры цифровых медиакоммуникаций А.И. Литвинова; старший

преподаватель Кафедры телерадиожурналистики А.А. Максим; доцент Кафедры истории

журналистики К.В. Силантьев; доцент Кафедры рекламы И.И. Скрипюк; профессор Кафедры

цифровых медиакоммуникаций А.Н. Тепляшина; доцент Кафедры связей с общественностью в

бизнесе Д.П. Шишкин.

Участвовали заочно: ведущий специалист пресс-службы Управления по связям с общественностью

и СМИ ООО «Газпром межрегионгаз» Н.А. Соболева.

Кворум: Есть.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Обсуждение плана работы УМК и графика проведения заседаний УМК на учебный год.

2. Распределение функций членов УМК в соответствии с Положением об организации работы

учебно-методических комиссий.

3. Формирование предметных комиссий по вступительным испытаниям.

4. Формирование предложений по составам экзаменационных и апелляционных комиссий по

вступительным испытаниям на следующий год.

5. Формирование Комиссии контроля качества образовательной деятельности.

6. Экспертиза общих характеристик основных образовательных программ приема следующего

учебного года.

7. Актуализация учебных планов реализуемых основных образовательных программ на следующий

учебный год в порядке и случаях, установленных приказом от 08.12.2017 № 12146/1 «О внесении

дополнений в приказ от 05.07.2013 № 2471/1 «О порядке проведения экспертизы учебно-

методической документации», в т.ч. по предложениям работодателей.

8. Экспертиза проектов учебно-методической документации вновь разрабатываемых

дополнительных образовательных программ.

9. Разное

9.1. В «Разное» вопросов для рассмотрения не поступило.

1. СЛУШАЛИ: Обсуждение плана работы УМК и графика проведения заседаний УМК на учебный

год.

Основание: п.14.1. Календаря работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Институт "Высшая школа

журналистики и массовых коммуникаций" С.В. Курушкин — представил на рассмотрение членам

УМК план работы УМК и график заседаний УМК на 2022/2023 учебный год.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 15, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: утвердить план работы УМК и график заседаний УМК на 2022/2023 учебный год

согласно Приложению 1.

2. СЛУШАЛИ: Распределение функций членов УМК в соответствии с Положением об организации

работы учебно-методических комиссий.

Основание: п. 14.2 Календаря работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Институт "Высшая школа

журналистики и массовых коммуникаций" С.В. Курушкин — представил на рассмотрение УМК

согласованное распределение функций членов УМК в Приложении 2.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 15, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: утвердить распределение функций членов УМК согласно Приложению 2.

3. СЛУШАЛИ: Формирование предметных комиссий по вступительным испытаниям.

Основание: п. 1.1.3 Календаря работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Институт "Высшая школа

журналистики и массовых коммуникаций" С.В. Курушкин — представил членам УМК составы

предметных комиссий по вступительным испытаниям (Приложения 3 и 4).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 15, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: утвердить составы предметных комиссий по вступительным испытаниям согласно

Приложениям 3 и 4.

4. СЛУШАЛИ: Формирование предложений по составам экзаменационных и апелляционных

комиссий по вступительным испытаниям на следующий год.

Основание: п. 1.1.4. Календаря работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Институт "Высшая школа

журналистики и массовых коммуникаций" С.В. Курушкин — представил членам УМК составы

экзаменационных и апелляционных комиссий по вступительным испытаниям на следующий год

(Приложение 3 и 4).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 15, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: утвердить составы экзаменационных и апелляционных комиссий по вступительным

испытаниям согласно Приложениям 3 и 4, с возможностью внесения по необходимости

дополнительных корректировок в составы экзаменационных и апелляционных комиссий по

предложению их председателей в марте-апреле 2023 года.

5. СЛУШАЛИ: Формирование Комиссии контроля качества образовательной деятельности.

Основание: п. 14.3 Календаря работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Институт "Высшая школа

журналистики и массовых коммуникаций" С.В. Курушкин — представил членам УМК состав

Комиссии контроля качества образовательной деятельности (Приложение 5).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 15, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: утвердить состав Комиссии контроля качества образовательной деятельности в

соответствии с Приложением 5.

6. СЛУШАЛИ: Экспертиза общих характеристик основных образовательных программ приема

следующего учебного года.

Основание: п. 1.2.1 Календаря работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Институт "Высшая школа

журналистики и массовых коммуникаций" С.В. Курушкин — представил членам УМК 13

характеристик основных образовательных программ (ООП), заявленных к приему в 2023 году.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 15, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать к утверждению характеристики основных образовательных программ

бакалавриата, магистратуры заявленных к приему на 2023 год, в соответствии с Приложением 6.

7. СЛУШАЛИ: Актуализация учебных планов реализуемых основных образовательных программ

на следующий учебный год в порядке и случаях, установленных приказом от 08.12.2017 № 12146/1

«О внесении дополнений в приказ от 05.07.2013 № 2471/1 «О порядке проведения экспертизы

учебно-методической документации», в т.ч. по предложениям работодателей.

Основание: п. 1.3.2 Календаря работ УМК, входящие обращения руководителя ОП «Журналистика

и культура общества» М.А.Воскресенской от 07.11.2022 №05/2.1/42-02-4, заведующей Кафедры

медиалингвистики Л.Р.Дускаевой от 07.11.2022 №05/2.1/42-02-5, заведующей Кафедры истории

журналистики Л.П.Громовой от 07.11.2022 №05/2.1/42-02-6.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Институт "Высшая школа

журналистики и массовых коммуникаций" С.В. Курушкин — представил членам УМК

предлагаемые изменения в учебные планы бакалавриата и магистратуры.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 15, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить и рекомендовать к утверждению изменения в Учебные планы, в соответствии

с Приложением 7.

8. СЛУШАЛИ: Экспертиза проектов учебно-методической документации вновь разрабатываемых

дополнительных образовательных программ.

Основание: поручение начальника отдела дополнительного образования Михайловой Т.Ю. в рамках

РК от 15.08.2022 № 05/2-05-378.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Институт "Высшая школа

журналистики и массовых коммуникаций" С.В. Курушкин — представил членам учебно-

методической комиссии проекты учебно-методической документации (учебный план,

характеристика, рабочая программа дисциплины) дополнительной образовательной программы

"Автор, рецензент, редактор" (шифр В1.1655.*) (Приложение 8).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 15, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: одобрить и рекомендовать к утверждению проекты учебно-методической документации

(учебный план, характеристика, рабочая программа дисциплины) дополнительной образовательной

программы "Автор, рецензент, редактор" (шифр В1.1655.*) (Приложение 8);

проект рабочей программы учебной дисциплины по содержанию учебных занятий и применяемым

педагогическим технологиям соответствует целям и задачам обучения по дополнительной

образовательной программе "Автор, рецензент, редактор" (шифр В1.1655.*) (Приложение 8).

9. Разное

9.1. СЛУШАЛИ: В «Разное» вопросов для рассмотрения не поступило.

Председатель учебно-методической

комиссии

С. В. Курушкин

Секретарь

Е. А. Баклашкина